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V pátek 25. února přijala většina 
zastupitelů, zástupců městských orga-
nizací a dalších hostů pozvání starosty 
města do vinárny kulturního domu na 
slavnostní zasedání ku připomenutí 
události, která se odehrála přesně 
před 550 lety. Tehdy, 25. 2. 1455, Jir-
kov získal královskou listinu, která mu 
vždy na středu povolovala městské trhy 
a zaručila všechny dřívější povolené 
svobody a práva. Listina, kterou vydal 
král Ladislav Pohrobek, byla vrcho-
lem snah tehdejšího majitele panství 
Albrechta z Konipas o hospodářské 
upevnění Jirkova.

K historii Jirkova od jeho pravdě-
podobného vzniku až po pohnuté 
období II. světové války v desetimi-
nutovém projevu promluvili kronikář 
města Vladimír Bečvář a Miroslava 
Stejskalová. 

„Setkáváme-li se dnes na slavnost-
ním zasedání k prvnímu doložitelnému 
historickému výročí města, nečiníme 
tak z přehnané pýchy, ani z pozice 
lidí, kteří činí z nouze ctnost. Jsme 
si vědomi, že mnohá města v naší 
zemi mají tradice starší a slavnější, 
ale že je třeba v našich spoluobčanech 
setrvale vytvářet vztah k historii jejich 
domova,“ řekl úvodem Bečvář, a tak 
hned zpočátku poukázal na potřebu 
připomínek významných událostí 
v historii města. 

Starosta města ing. Filip Škapa, 
který slavnostní zasedání zahájil, po 
kronikářově proslovu připomněl vý-
voj Jirkova v nedávných desetiletích 
i v jeho novodobé historii. „Rád 
bych zdůraznil, že rozvoj současného 
města nestojí jen na jeho radnici, ale 
i na samotných občanech a zájmových 
a sportovních organizacích, ve kte-
rých se sdružují,“ řekl mimo jiné 
ing. Škapa.

Další slovo dostal místostarosta ing. 
Jiří Leitner, který vyzdvihl význam 
spolupráce města s místními i mimo-
jirkovskými podnikatelskými subjekty, 
ale i s Euroregionem Krušnohoří 
a některými ministerstvy při získávání 
dotačních podpor.

Krátké shrnutí jirkovských dějin kromě zastupitelů a ředitelů organizací vyslechli i hosté ze Saska

Město Jirkov si připomíná významné výročí
Slova obou nejvyšších představitelů 

města vzápětí podpořila starostka 
Chomutova ing. Ivana Řápková, když 
uvedla, jak je důležité v občanech, 
zvlášť v těch přistěhovalých a mladých, 
probouzet vztah k městu.

Před závěrečným vystoupením sboru 
Ventilky a před předáním pamětních 
listů a mincí si vzala slovo ředitelka 
jirkovské pobočky Preciosy, a.s., ing. 
Romana Štěpánová. „I naše firma le-
tos slaví malé výročí. Ve vašem městě 
Preciosa totiž působí už patnáctý rok,“ 
připoměla ředitelka závodu. Zastupite-
lé a hosté měli během jejího proslovu 
možnost si prohlédnout vzorky vý-
robků, které Preciosa vyváží do řady 
zemí světa.

Před vystoupením Ventilek nechala 
redakce Jirkovských novin vylosovat 
dva výherce ankety Osobnost Jirkova. 
Složené anketní lístky z klobouku 
tahali jirkovský starosta a starostka 
Chomutova. K pobavení všech byla 
vylosována učinkující slavnostního 
programu Miroslava Stejskalová, 

druhým šťastlivcem se stal Vladimír 
Novák. Výherci získají připravovanou 
publikaci o historii společenského ži-
vota, kultury a sportu v Jirkově.

S vyjádřením úcty k dějinám Jirkova 
a s poselstvím platného přátelství nako-
nec vystoupil i Volker Zweig, starosta 
partnerského města Brand-Erbisdorfu. 
Jak potvrdil tlumočník Petr Rathner, 
saským hostům se slavnostní zase-
dání jirkovského zastupitelstva líbilo 
a zvláště ocenili kulturní zážitek, který 
v závěru předvedly Ventilky.

Zástupci Brand-Erbisdorf nepobyli 
jen na slavnostním zasedání jirkov-
ských zastupitelů. Spolu se starostou 
Jirkova a starostkou Chomutova 
a dalším doprovodem odpoledne 
navštívili historické centrum Chomu-
tova, Špejchar a kostely sv. Ignáce 
a sv. Kateřiny.

Večer se pak německá delegace 
připojila k tančícím párům na plese 
Lesů města Jirkova s malou slavnost-
nější kulturní vložkou. Nocleh už saské 
hosty čekal doma.  Michal Bečvář

Padesát let společného života osla-
vili v pátek 18. února ve společenské 
místnosti MěÚSS U Dubu manželé 
Josef a Ilona Germekovi. 

Manžele oddal starosta ing. Filip 
Škapa před řadami hostů, příbuzných 
i známých. Po půlstoletí si Germeko-
vi opět slíbili věrnost a manželskou 
lásku a své ano stvrdili polibkem. 

Sedmdesátiletý Josef Germek, pů-
vodně ze Slovenska, a jeho manželka 
Ilona, která se narodila v Maďarsku, 
vyrůstali v Krušných horách. Zde se 
také potkali. Seznámili se na poli 
nedaleko Výsluní, když Josef oral 
traktorem a Ilona procházela kolem 
naproti své mamince. Svatba 19. úno-
ra 1955 v Křímově na sebe nenechala 
dlouho čekat.

Jak prozradila paní Germeková, 
jejich dlouholetý vztah vydržel díky 
vzájemné úctě a lásce. Pan Germek 
se zase vyslovil o spokojenosti ve 
společných intimních chvílích.

Pravdu mají očividně oba, z je-
jich manželství totiž vzešlo pět dětí 
a v dalších generacích 15 vnoučat 
a tři pravnoučátka.

„Zlatí“ manželé, kteří v jirkovském 
domově důchodců bydlí od roku 
1998, jsou stále pracovně činní. 
Lze je totiž často spatřit na vrátnici 
MěÚSS. Také se aktivně zúčastňují 
akcí pořádaných ústavem.

Seznámili se 
mezi brázdami

Manželé Josef a Ilona Germekovi se 
na své zlaté svatbě ve společenské 
místnosti jirkovského MěÚSS chysta-
jí k přípitku s oddávajícím starostou 
Filipem Škapou (uprostřed).

Knihovny jsou již tradičně 
významným koordinátorem Mě-
síce Internetu. I tentokrát 
připravily na březen svým 
návštěvníkům akce s cílem 
propagovat Internet. V rámci 
8. ročníku celorepublikové akce 
Březen - měsíc Internetu nabízí 
městská knihovna v Jirkově po 
celý měsíc slevu za přístup k síti. 
Oproti běžnému poplatku 30 ko-
run zaplatí uživatelé za hodinu 
surfování pouze 20 korun.

O dvě položky se koncem února 
rozšířil seznam prací na údržbu ze-
leně města. V letošním roce upraví 
pracovníci Podniku služeb Jirkov, 
s.r.o., navíc náves v Červeném Hrádku, 
a už v průběhu zimy prořezávali keře 
u základních a mateřských škol. 

„Začalo se prořezávkami dřevin 
v době jejich vegetačního klidu, jak 
stanovují pravidla,“ potvrdil probíhají-
cí práce místostarosta Jiří Leitner. 

Jirkovští radní schválili rozdělení 
takzvaného zeleného milionu koncem 
loňského roku. Každý rok se ve městě 
počítá s jarními postřiky, prořezávkami 
stromů a křovin v ulicích i parcích. Do 
letošního plánu byla začleněna také do-
sadba zeleně na náměstí a oprava chod-
níků, které vedou veřejnou zelení. 

Vylepšení vzhledu návsi Červeného 
Hrádku zařadili radní do zeleného 
milionu už v únoru.

Zeleň města
se i dosází

Univerzální vůz
až po konkurzu

Saští hosté měli k dispozici překlady všech připravených projevů. Proto také sta-
rosta Brand-Erbisdorfu Volker Zweig se mohl pochvalně vyjádřit k připomenutí 
jirkovských dějin. 

Na adresu senátního klubu ODS puto-
val dopis starosty města, kterým se obra-
cí na zákonodárce s podporou ústavních 
stížností na procedurální i věcný obsah 
novely zákona o střetu zájmů.

„Reagovali jsme na dotaz chomu-
tovské starostky, zda se k Chomutovu 
připojíme,“ potvrdil místostarosta ing. 
Jiří Leitner po prvním březnovém jed-
nání rady města. „Novela zákona totiž 
všeobecně ohrožuje funkci městských 
zastupitelstev.“

V úterý 1. března vstoupil v platnost 
novelizovaný zákon, který nelogicky 
uprostřed volebního období paralyzuje 
působení řady zastupitelstev. Někteří 
senátoři dokonce hovoří o diskriminaci 
některých řádně a demokraticky zvole-

ných občanů, kteří vždy byli posilou za-
stupitelských sborů na všech úrovních. 
Jimi jsou například ředitelé škol, ředitelé 
zdravotnických zařízení a podobní. 

Podle senátorů novela dokonce 
připouští takovou absurditu, že při 
důsledném výkladu zákona je funkce 
starosty či primátora, který je zároveň 
velitelem městské policie, neslučitelná 
s funkcí zastupitele.

Zákon byl protlačen proti vůli 
a proti logickým a právním námitkám 
převážné většiny senátorů i prezidenta 
republiky. Byl kritizován před schvále-
ním, ale i dnes jako průhledný úmysl 
vlády o získání politického kapitálu 
tím, že se legislativně zaslouží o čis-
totu zastupitelských orgánů a v boji 

proti případné korupci, aniž by vláda 
domyslela důsledky. 

V Jirkově ani Chomutově sice novela 
ochromení funkce nejvyššího orgánu 
města nezpůsobí, ale zastupitelstva obou 
měst mohou přijít o členy, kteří působí 
v radách měst a aktivně se podílejí na 
rozvoji města. V Jirkově se dopad nove-
ly týká ředitelky základní umělecké školy 
a zároveň radní Mileny Sailerové.

Vzhledem k ohlasu, který vyvolal, 
zákon může mít jepičí život. Ve pro-
spěch stížností senátorů hrají právní, 
faktické i výkladové problémy novely. 
Osud zákona záleží na Ústavním soudu 
a rychlosti, jakou stížnosti vyřídí. Pro-
to většina obcí zatím zvolila vyčkávací 
taktiku.  Michal Bečvář.

Novela zákona ochromuje samosprávy obcí

Na cenové nabídky několika 
výrobců automobilů musejí čekat 
dobrovolní hasiči. Ale vědí už, jaký 
typ vozidla si pořídí.

„Zamlouvají se nám dvě světové 
značky džípů. Jejich základní verze 
stojí od osmi set tisíc do milionu 
korun,“ řekl Pavel Kolář, velitel jir-
kovského hasičského sboru. 

Dalším vytypovaným univerzálním 
vozem před výběrovým řízením je te-
rénní automobil, v Čechách již řadu let 
osvědčený. V porovnání s výše zmíně-
nými auty je však mnohem levnější.

Nový džíp bude sbor používat k zá-
sahům na hůře dostupných místech 
a v obtížném terénu i jako záso-
bovací vůz. Hasičům se zamlouvá 
levnější vozidlo i proto, že má ve 
výbavě naviják, ochranné rámy 
a silnější motor.

Výsledky výběrového řízení budou 
hasiči znát do dvou měsíců, pak 
přijmou nejlepší nabídku a vozidlo 
koupí na splátky. 

 



V případě nouze, potřeby
nebo pokud se stanete svědky

trestné činnosti,

v o l e j t e  l i n k u  1 5 6 ,
Městskou policii v Jirkově.

Linka je zdarma.

Město chystá nákladné investiční akce

Směrnicí pro přijímání a vyřizování 
petic a stížností orgány Města Jirkova, 
schválenou usnesením rady města 
č. 366/03 ze dne 11. června 2003, se 
musí řídit útvar interního auditu MěÚ 
při vyřizování nejrůznějších stížností 
a podnětů obyvatel.

Ani v loňském roce příslušný útvar 
nezahálel.

V období od 1. ledna do 31. prosince 
loňského roku byla vyřízena 1 petice, 
týkající se dopravní obslužnosti sídliště 
Vinařice II, a dalších 51 stížností. To 
zhruba odpovídá počtu stížností v roce 
2003 (58), ale je vyšší než v roce 2002, 
kdy bylo podáno pouze 26 podnětů 
k vyřešení.

Nejvíce stížností se v uplynulém 
roce týkalo bytové politiky a činnosti 

Vyřizování podnětů občanů v roce 2004
správce bytového fondu firmy IZ-Real 
s.r.o. Na její „hlavu“ padlo 17 stížnos-
tí, z toho 14 se jich týkalo rozúčtování 
vodného a stočného. Celkem 14 ozná-
mení se týkalo sousedských a mezilid-
ských vztahů.

Šestkrát se útvar vnitřního auditu 
musel zabývat rušením nočního klidu. 
Postoj zaměstnanců MěÚ a postup 
úřadu nebyl vhod třem občanům, stej-
ný počet obyvatel poukázalo na nešvary 
v oblasti dopravního značení a parková-
ní a také na problematiku péče o zeleň 
a životní prostředí. Dva podněty se týka-
ly činnosti podnikatelských subjektů.

Výstavba objektu pro neplatiče, chov 
psů a bezpečnostní situace ve městě si 
shodně zasloužily stížnost jednoho 
občana.

Konečné slovo odborníků by mohlo padnout v polovině dubna

Řešení situace v Ervěnické ulici dosud není

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení (dle § 7 zákona č. 312/2002 Sb., 
o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů)

Vedoucí úřadu MěÚ Jirkov vyhlašuje dne 15. 2. 2005 
výběrové řízení na obsazení funkce

„VEDOUCÍ ODBORU majetku města a útvaru 
investic„ Městského úřadu v Jirkově, 

s místem výkonu práce: Jirkov, v platové třídě 9. - 10. dle NV ČR č. 
330/2003 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných služ-

bách a správě. 
Nástup do funkce: 1. 5. 2005 , případně 1. 6. 2005
Požadavky na uchazeče podle § 4 zák.č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně některých zákonů: 
 a) občan ČR nebo cizí státní občan s trvalých pobytem v ČR,
 b) způsobilost k právním úkonům,
 c) bezúhonnost,
 d) ovládat jednací jazyk,
 e) splňovat předpoklady podle § 2 a 4 zákona č. 451/1991 Sb., kterým se 

stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních 
orgánech a organizacích České a Slovenské federativní republiky a České 
a Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů (tj. lustrační zákon a 
čestné prohlášení).

Další předpoklady:
 a) vzdělání VŠ nebo ÚSO zaměření nejlépe stavebního nebo ekonomického 

směru, 
 b)  organizační, řídící a komunikační schopnosti – bude přihlédnuto k praxi 

v řídící funkci, praxe ve státní správě výhodou, 
 c) zkouška zvláštní odborné způsobilosti výhodou,
 d) znalost práce s PC,
 e) řidičský průkaz sk. B,
 f) znalost anglického případně německého jazyka výhodou.
Přihláška zájemce musí obsahovat: jméno, příjmení a titul, datum a místo naro-
zení, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu nebo 
číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li o cizího státního občana, datum a podpis 
zájemce, telefonní spojení.
K přihlášce připojí uchazeč tyto doklady: životopis, ve kterém se uvedou údaje 
o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech týkajících se správních 
činností, u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhon-
nost vydaný domovským státem, příp. čestné prohlášení, výpis z evidence Rejs-
tříku trestů ne starší 3 měsíců, ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání.
Přihlášku s požadovanými doklady zasílejte poštou nebo ji můžete podat osobně 
v zalepené a označené obálce „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – vedoucí OMMaÚI“ do 4. 
4. 2005 do 8.00 hodin do podatelny Městského úřadu Jirkov, nám. Dr.E.Beneše 
čp. 1 , 431 11 Jirkov.

V minulém čísle Jirkovských 
novin jsme informovali o zrušení 
vyhlášky, týkající se užívání pyro-
techniky v Jirkově. Vyhláška byla 
zrušena zastupiteli na podnět mi-
nisterstva vnitra.

„To však v žádném případě ne-
znamená, že problematika zábavné 
pyrotechniky je věc do budoucna 
neřešená,“ řekl tehdy JUDr. Miro-
slav Duchoň. 

Jak JN uvedly, podmínky prodeje 
a používání zábavné pyrotechniky 
jsou upraveny ve vyhlášce Českého 
báňského úřadu č. 174/1992 Sb. 

Prodej pyrotechniky podléhá kon-
trole, kterou je oprávněna vykonávat 
jednak Česká obchodní inspekce 
a dále živnostenské odbory obcí 
s rozšířenou působností. Podmínky 
prodeje pak stanoví, komu a jaký 
druh zábavné pyrotechniky lze vů-
bec prodat. 

Používání zábavné pyrotechniky 
pak upravuje § 8  uvedené vyhláška 
ČBÚ.

„Vyhláška také například uvádí, 
že pyrotechniku nelze používat 
v uzavřených prostorách, v blízkosti 
nemocnic, domovů důchodců, kos-
telů, dětských zařízení, ozdravoven, 
škol a při sportovních akcích,“ 
upřesňuje se na internetových 
stránkách města.

Po uvedení článku v JN se mno-
žily dotazy, jakým způsobem lze 
při zneužití zábavné pyrotechniky 
použít přestupkového zákona.

Především platí, že porušení po-
vinností dané vyhláškou 174/1992 
Sb. může mít různý právní dopad. 
Pokud bude osoba používat zábav-
nou pyrotechniku po 22. hodině, 
lze ji postihovat za přestupek rušení 
nočního klidu dle zákona o přestup-
cích. Jestliže osoba použitím pyro-
techniky způsobí jiné osobě újmu 
na zdraví, může jít o přestupek 
ublížení na zdraví z nedbalosti 
nebo při vyšší intenzitě dokonce 
o trestný čin. Škoda, kterou osoba 
použitím zábavné pyrotechniky 
způsobí jinému na jeho majetku, 
bude postihována jako přestupek na 
úseku majetku. Jako přestupek může 
být řešena i situace, kdy osoba po-
užitím znečistí veřejné prostranství. 
Nesprávné použití pyrotechniky lze 

S ohledem na zkušenosti minulých 
let byl rozpočet dávek sociální péče 
v roce 2004 stanoven ve výši 75 500 
000. Konečné čerpání však bylo ku-
podivu menší.

„Rozpočet byl splněn pouze na 
96 procent,“ řekla k tomu vedoucí 
odboru SvZ Marie Hromádková. 
Konkrétně to znamená, že státnímu 
rozpočtu jirkovští pobíratelé dávek 
ušetřili 2 666 018 korun, přestože se 
nezaměstnanost v Jirkově pohybovala 
kolem 22 procent.

Potěšující může být i meziroční sta-
tistický ukazatel. V porovnání s rokem 
2003 byly totiž výplaty dávek o více 
než 840 tisíc nižší.

V roce 2004 bylo z dávek sociální 
péče ve výši 72 621 453 korun nejvíce 
poskytnuto na takzvaném úseku re-
gulace pracovních sil. Nezaměstnaní 
prostřednictvím odboru SvZ dostali 
vyplaceno přibližně 35 891 tisíc ko-
run. O něco menší částku, necelých 
32 milionů korun, bylo vyplaceno 
sociálně slabším rodinám. Zdravotně 
postižení občané čerpali dávky ve výši 
4 845 284 korun, senioři a invalidé 
necelých 166 tisíc korun.

Z bilance odboru vyplývá, že na-
příklad jednorázově bylo rodinám s 
dětmi poskytnuto celkem 146 179 
korun, jednotlivcům pak 64,5 tisíce 
korun.

Formou věcných dávek, jakými jsou 
například poukázky na potraviny, bylo 
uvolněno 212 529 korun, Zpráva uvá-
dí, že se takto vyřešilo 277 případů.

„Další částky byly ještě vyplaceny 
klientům, kteří mají v péči staré 
a bezmocné občany nebo zdravotně 
postižené děti. Byly také uhrazeny 
oprávněné náklady na využívání kom-
penzačních pomůcek, na dopravu či 
na telefon,“ dodala Hromádková.

řešit i občanskoprávní cestou, pokud 
bude narušen výkon vlastnického 
nebo obdobného práva jiné osoby 
například hlukem, kouřem nebo 
zápachem. 

Přes zrušení obecně závazné vy-
hlášky města, které zastupitelstvo 
provedlo v souladu s platnými 
nálezy Ústavního soudu, lze tedy 
tuto problematiku řešit stejně efek-
tivně za použití jiných právních 
předpisů.

Postihy za zneužití zábavné pyrotechniky

Na dávkách 
se ušetřilo

• Několikrát museli strážníci 
v jednom mrazivém únorovém dni za-
sahovat ve jménu zdraví spoluobčanů. 
Nápříklad ráno ještě za tmy se ve sně-
hu choulil silně podnapilý muž, který 
nebyl schopen chůze ani komunikace. 
Sanitku přivolala hlídka Policie ČR. 
Obdobný případ se odehrál už krátce 
po poledni. Tentokrát muž komuniko-
val, byl proto strážníky odvezen domů. 
Ve stejnou dobu se na vrátnici domo-
va důchodců došoural muž zraněný 
v obličeji. Strážníci v podroušeném 
muži poznali obyvatele ubytovny pro 
bezdomovce. Protože jeho šrámy 
v obličeji vypadaly vážně, byl odvezen 
do nemocnice k ošetření.

• Z hromadné rvačky dvaceti osob 
v jedné z restaurací zřejmě vzejde 
obviněný. Nejen že došlo k demolo-
vání zařízení, vážně byl zraněn jeden 
z aktérů. Případ na místě vyšetřovala 
Policie ČR.

• Krátce po páté hodině večer 
vnikl maskovaný muž do prodejny 
tabáku a pod hrozbou střelné zbrané 
donutil prodavačku vydat tržbu. Po 
neznámém pachateli v terénu pátrali 
strážníci a hlídky Policie ČR, která 
případ převzala. 

• Hodinu a půl po poledni byl dvěma 
muži v parku v ulici Smetanovy sady 
pod hrozbou násilí okraden muž. Je-
jich popis obdrželi strážníci v terénu 
a případem se zabývala Policie ČR.

• Drzost neznámých vtipálků nezná 
mezí. Při šetření krádeže v jistém baru, 
kdy dva neznámí muži pod hrozbou 
násilí donutili provozovatele vydat 
značnou částku v hotovosti, byla ze 
služebního vozu strážníků odcizena rá-
diová anténa. Žádný z pachatelů nebyl 
ustanoven, případy řeší Policie ČR.

• Čtrnáctiletý chlapec se při po-
tulce ulicemi potkal se strážníky. Ti 
v něm poznali dva dny pohřešovaného 
nezletilce. Chlapec byl předán matce 
a strážníci zároveň o případu infor-
movali odbor SVaZ, neboť nezletilec 
přespával ve sklepě s tím, že doma 
bydlet nechce. 

• Nočnímu bdění obyvatele Vinařic-
ké ulice může poděkovat provozovatel 
tamní restaurace. Občan zpozoroval 
podezřelé chování dvou mužů kolem 
objektu, proto raději přivolal policii. 
Přijely hlídky MěP i Policie ČR a jed-
noho z mužů se jim podařilo zadržet.

• Za účasti veterinárních lékařů, pra-
covníků OSVaZ a životního prostředí 
kontrolovali strážníci byt jisté ženy 
v Nových Ervěnicích. Podezření, že 
byt supluje psí útulek, se potvrdilo. 
Žena chovala celkem 12 psů. U žád-
ného z nich lékaři nezjistili známky 
týrání, přesto 5 psů odchytili a odvezli 
do oficiálního psího útulku.

• Půlnoční kontrola Sauny se vypla-
tila. Strážníci v horkovodním kanálu 
u zadního traktu objektu zjistili spícího 
mladého muže. V probuzeném osm-
náctiletém mladíkovi poznali hledanou 
osobu Policií ČR. Muž se zadržení ne-
bránil a pokojně se nechal odvézt na 
obvodní oddělení Policie ČR.

Komise města Jirkova k projedná-
vání přestupků předložila zajímavou 
bilanci loňského roku. 

V roce 2004 bylo oznámeno 728 
přestupků, s ohledem na průkaznost 
a další právní hlediska jich komise 
mohla zpracovat 346. Z nich se stihlo 
vyřídit 202 v příkazním nebo správním 
řízení, z toho 27 bylo spácháno mla-
distvými pachateli.

Letos dojde k dořešení 144 přestup-
ků z loňského roku.

Z výkazu komise vyplývá, že nej-
častěji se zabývala přestupky proti 
majetku. Stalo se tak v 95 případech.  
Porušení pravidel občanského soužití 
komisi zaměstnalo v 73 kauzách, dva-
cet pětkrát byly řešeny přestupky proti 
veřejnému pořádku. 

Na pokutách bylo uloženo  88 800 
korun. K 31. prosinci se však nepoda-
řilo vymoci více než padesát tisíc ko-
run, čili téměř dvě třetiny uložených 
pokut.

Dvě třetiny pokut neuhrazeny

Koncem ledna letošního roku zor-
ganizovalo občanské sdružení Občané 
Nových Ervěnic petici pod názvem 
„Nechceme ulici smrti“. Její text žádal 
o urychlené zklidnění dopravy v Ervě-
nické ulici. Petici podepsalo přes 200 
občanů. Akci vyvolaly tragické nehody 
na komunikaci v ulici. Hned 2. února 
se listinou zabývali městští zastupitelé 
a jednomyslně petici podpořili.

Jak se však dalo čekat, radnice, 
která se ihned obula do hledání řešení 
situace, zpočátku narazila na odmí-
tavý postoj odborníků z Dopravního 
inspektorátu v Chomutově. Žádost 
o měření rychlosti v Ervěnické ulici 
adresovaná dopravní polici se totiž 
nesetkala s pochopením. Policie prý 
kontroluje dodržování pravidel silnič-

ního provozu v lokalitách, kde dochází 
k dopravním nehodám daleko častěji 
než v Ervěnické ulici.

„Zvažovali jsme tedy nákup mobil-
ního radaru, který by měřil rychlost 
projíždějících vozidel, i pořízení retar-
dérů ke zpomalení dopravy,“ potvrdil 
dosavadní kroky starosta ing. Filip 
Škapa. „Také konzultujeme instalaci 
zpomalovacích pruhů na komunikaci 
s Dopravním podnikem měst Chomu-
tova a Jirkova, zda neovlivní provoz 
trolejbusů.“

Radar za půl milionu korun by 
nejen měřil rychlost projíždějících 
vozidel, ale jako kamera by snímal 
i průběh dění na silnici. Radar by se 
dal použít i v jiných částech Jirkova. 
Městští strážníci by pak měli podklady 
pro vybírání pokut.

Autoři petice, zástupci radnice 
i dopravní policie se však v lecčems 
shodují. Instalace značek s omezením 
rychlosti by se zcela určitě minula 
účinkem, řidiči totiž omezení respek-
tují jen minimálně. Na vrub nehodo-
vosti v ulici jde i nekázeň chodců. Roli 
hraje i nedostatečné osvětlení ulice 
v nočních hodinách.

V současné době se na příslušném 
odboru MěÚ shromažďují podněty 
k řešení dopravní situace v Ervěnické 
ulici. První konkrétní návrh může 
vzejít z místního šetření v úterý 
5. dubna. Při pravidelné půlroční 
kontrole dopravního značení ve všech 
obcích Chomutovska dojde totiž 
i k odbornému posouzení situace v Er-
věnické ulici. K šetření budou přizváni 
i autoři petice. 

Podle dostupných informací některé 
předběžné návrhy na řešení pocházejí 
i z Dopravního inspektorátu chomu-
tovské policie. Zvažovat se například 
budou zvýraznění přechodů pro chod-
ce, instalace blikajících výstražných 
světel, nebo vybudování zábradlí mezi 
chodníkem a silnicí. 

Dalšími variantami mohou být zbu-
dování středových pásů v komunikaci 
při dodržení norem EU nebo snížení 
počtu přechodů pro chodce. Velký 
počet přechodů totiž nutí řidiče, který 
dodržuje předpisy, často zpomalovat 
nebo zastavit. Pokud se pak vytvoří 
kolona, přehlednost dopravní situace 
se rázem zhorší.

Opravu jízdárny u zámku Červený 
hrádek a přestavbu márnice na bře-
zeneckém hřbitově na kolumbárium 
mimo jiné schválili jako investiční 
akce v roce 2005 městští radní.

„Co se týče jízdárny, díky získa-
ným dotacím provedeme celkovou 
generální opravu včetně střechy, fa-
sády, podlahy a dalších stavebních 
prvků,“ přiblížil místostarosta ing. 
Jiří Leitner. „Po dokončení prací 
jízdárnu u zámku zpřístupníme 
veřejnosti.“

V samotném zámku budou pro-
váděny další investiční akce. Bude 
osvětleno nádvoří, vstup na schodiště 
vedle kaple sv. Jana Křtitele se opatří 
uzamykatelnými dveřmi, dokončeny 
budou úpravy přízemí a prvního patra, 
aby zde mohlo začít působit Vzděláva-
cí a společenské středisko. 

„Vybudování zmíněného kolumbária 
z bývalé márnice na hřbitově v Březen-
ci bude sloužit pozůstalým, kteří zde 
budou moci urny s popelem zesnulých 
ukládat,“ upřesnil k další investiční 
akci místostarosta.

Za nejvýznamnější však radní 
považují realizaci odvodnění lokality 
pod Černým mostem, kde současná 
kanalizace větší množství vody ne-
pobere.

Vybudování kanalizace pro dešťo-
vou vodu podél komunikace v úseku 
od Černého mostu k řece Bílině 
u jirkovských jatek se stalo prioritní 
záležitostí už před dvěma lety, kdy 

při přívalových deštích došlo k zato-
pení několika domů na křižovatce ulic 
Osvobození a Chomutovské v Nových 
Ervěnicích. 

Tato investiční akce přijde město 
na necelých dvacet milionů korun. 
Bez úvěru by však byla nerealizovatel-
ná. Městu navíc přispěje i Chomutov, 
neboť část kanalizačních svodů pro 
povrchovou vodu míří do Jirkova ze 
sousedního města, a firma, která v blíz-
kosti Černého mostu provozuje super-
market. Částí peněz přispěje i Správa 
a údržba silnic Ústeckého kraje.

Další investiční akcí, kterou je mož-
no provést díky získaným dotacím 
z programu Phare, je vybudování nové-
ho parkoviště u rybníku pod zámkem 
Červený hrádek a zpevnění přístupo-
vé cesty vedoucí lesem od přivaděče 
k zámku.




